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PLANTRÖTI'ERS FROSTI'OLERANS 
Skador på rötter av låga temperaturer vid frilandslagring av täckrots-

plantor i plantskolan kan vara en orsak till ett dåligt föryngringsresul

tat. 

Lagringssituation som medför risk för rotskador 

Bakgrund 

Ett av de viktigaste krav man kan 
ställa på en planta är att rotsyst 
emet är oskadat och väl fungerande 
vid planteringen. Bara det faktum 
att man förflyttar en planta från 
plantskolan och planterar den kan 
ge plantan svårigheter med vatten
upptagningen och leda till stress. 
Rotbeskärning av barrotsplantor o
mede lbart f öre plantering är en me
tod som tillämpats i stor utsträck-

ning . Själva beskärningen har i 
flera undersökningar visat sig 
stressa plantan ytterligare och 
minska dess möjligheter till god 
etablering . En av fördelarna med 
täckrotsplantan är att roten är 
skyddad och i allmänhet relativt o
påverkad vid planteringen, d v s 
täckrotsplantans planteringschock 
borde vara mindre än barrotsplant
ans. Det sistnämnda påståendet gäl
ler givetvis enbart om täckrots
plantans rot är oskadad. 
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Ett mycket stort problem som på se
nare är f okuserats , inte bara i 
Sverige utan också i USA och Kana
da, är plantrötternas begränsade 
kö l dtolerans . Eftersom barrotspl an
t orna står med rötterna skyddade 
ne r e i marken är risken liten att 
denna planttyp drabbas av frostska
dor på rötterna i plantskolan. Mar
ken buffrar ju som bekant mot snab
ba temperaturförändringar och blir 
sällan särskilt kall under vinte r n. 

Friland s lagrade täckrotsplantor kan 
däremot exponeras för mycket låga 
rottemperaturer speciel l t om de 
står på upphöjt underlag över vint 
ern . Som exempel kan nämnas att vi 
avläst temperaturer ned till - 20°C 
i rotzonen hos täckrotsplantor. 

För att kunna få en uppfattning om 
vilka temperaturer som bör undvikas 
i r o tzonen vid lagring i plantskol 
orna ha r vi t e s tat plantrötternas 
köldhärdighet under ett antal år 
vid institutionen för skogsproduk
tion i Garpenberg. Neda n r edogör vi 
fö r några av de resulta t vi kommit 
f r a m t ill . För me r de tal jer ad in
fo r mat i on hänvisas till Lindst r öm, 
A. & Nyst r öm , C. 1987 . Seasona l va 
riation in r oo t hardiness o f conta 
i ner gr own Sco t s pine , Norway spru
ce a nd lodgepo l e pi ne seedl i ngs . 
Canadian J ou r nal of For es t Researc h 
17 : 787- 793 . 

Material och metoder 

Plantma t e r ia l et i försöke t utgjor
des av olika t all - , gran- och con
tortatal lprovenienser. Sädden ge
nomfö rdes i bö r jan av maj och jul i 
månad 1984 . Efter od ling i växthus 
kammare pl ace r ades pl antorna på 
friland i mitten/slutet a v somma r en 
f ör avs l ut ning av tillväxt och i n
vin t r ing . Plant or t ogs sedan in 
f r ån fril a nd vid o l ika tidpunkter 
under hösten, vi nte rn och våren fö r 
f r ystes t av rö t te r ( f igur 2) . För 
att undvi ka skadligt l åga r ottempe
rat ure r på fr i l a nd s kydda des plan t
orna genom a t t odl ingskasset t erna 
(Hi ko V50) gr ävdes ned i e n fr i 
land s bädd dä r t emperature n reg l e r a 
des med h jäl p av termos t at . På det
ta sätt hölls t emperaturerna i 

rotzonen under merparten av vi ntern 
kring ± OoC, medan skottdelen ut 
sattes för omgi vande lufts naturl i 
ga temperaturvariation. 

Frystesterna g i ck till så att plan
to r na från friland placerades i 
speciella fryskassetter som sänktes 
ned i ett frysbad (figur 1). Tempe
raturen i frysbadet sänktes till 
att börja med från +10°C till +1°C. 
Efter 2 timmar i +1°C plockades 
kontrollplantor upp ur frysbadet. 
Temperaturen i rotzonen sänktes se
dan till några grader under no l l. 

När substratet kring rötterna väl 
frusit in (vilket tog ca 15 timmar ) 
sänktes temperaturen långsa mt (2 -
3oC/tim ) till förutbestämda nivåer 
med bör jan vid - 5o C och sedan med 
5°C intervall ända ned till -25°C 
som lägst . Exponeringen per t empe
r a turnivå påg ick unde r 2 timmar, 
varefter 5 plantor av varje plant
typ (= trädslag , proveniens, plant
ålder) togs upp ur badet. Sedan 
f i ck plan t orna t i na upp långsa mt 
unde r e n vecka i ett kyllage r (+2 ° 
C) . Där e ft e r t es t ades pl a ntorna med 
h jälp a v RGC-metoden ( tidigar e be
s krive n i PLANTNYTT 1986 : 5) som 
innebär odl ing unde r kons t anta l j us 
och t empe r aturbetingelser. Vid de n
na test f ick plantorna växa under 3 
veckor va re f t er rottil l växt , s kott
t i llväxt och öve rle velse noter ades . 

fryskassett 

Figur 1 . Ut r us t ning använd f ör 
f rys ning av r ötter . 
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Figur 2 . Rottil l väx t (A) och skottillväxt (B) hos tallplantor (lat. 57° 
30 ', 145 m ö h) sådda den 9 maj, som i rotzonen exponerats för 1 °C ( A. ), 
- 5°C (• ), - 10°C (a ), - 15°C (~), - 20oC (o) och - 25oC ( D ). Tillväxten mätt 
efter 3 vecko r i konstantrum . Var je punkt i figuren representerar et t me
deltal av fem plantor . 

Resultat 

Som fra mgår av figur 2A ökar härd
igheten hos röt terna successivt un
der hösten för att nå sitt maximala 
värde mitt i vintern och sedan avta 
under våren. För denna sydliga 
tallproveniens var - 5°C i september 
må nad tillräckigt för att döda hela 
rotsystemet. Senare under hösten 
klarade plantorna denna temperatur 
utan att efterföljande rottillväxt 
påverkades . Däremot vi sade sig - 10° 
C vara en kritisk temperatur. Denna 
innebar att rot till växtkapac ite ten 
hos plantorna reducerades från ca 4 
m/planta (ofrusen kontroll) till ca 
1- 2 m/planta under hela vinterhalv
året . Lägre temperaturer i r otzonen 
orsakade ännu kraftigare reduktion 
i rottillväxt . Plantans skottill
växt påverkades också av omfatt 
ningen av r otsystemets s kador (fig
ur 2B). skottillväxten r educerades 
dock först sedan roten exponerats 
för mycket låga temperaturer 
( ~ - 1 5°C) . Den dödliga rottempera
turen (tabell 1) var ofta betydligt 
l ägre än den temperatur som reduce-

rade rottillväxten (fig 2A) d v s 
r otsystemet skadades alltmer med 
sj unkande temperatur för att så 
s måningom vara he l t ut slaget. När 
det gäller trädslag visade sig tal 
len känsligare än granen för låga 
rottemperaturer. Den contortaprove
niens som prövades var lika f r ost
känslig som tal l . Nordliga proveni
e nser av tal l och gra n uppvisade 
ett s nabbare rothä rd i ghetsförlopp 
på hösten än sydliga (tabell 1) . 
När vi jämförde rothärdigheten hos 
tidigt och sent sådda plantor ten
derade de s ent sådda att skadas mer 
av låga rottemperaturer (vi sas ej 
här) . 

Praktiska konsekvenser 

I de flest a fall överlevde plantor
na betydligt lägre r ot t empe rature r 
än -1 0°C under vintern (tabell 1) . 
För tallen var emelle rtid denna 
temperatur t il lräckligt låg för att 
rottil l växten efter plantering 
skulle hämmas (figur 2A) . Andra un
dersökningar ha r visat att de yngre 



Tabell 1. Dödliga rottemperaturer (5°C intervall) för tall- och granplantor 
av olika härkomst. såddtidpunkt 9 maj 

Frystestdatum 
Trädslag Lat. Alt. Sept 

Tall 57°30' 145 m - 5 
Tall 64 °30, 325 m - 10 
Gran 54°28 ' 150 m - 5 
Gr an 64 °27, 450 m -1 0 
Co ntor tatall 52 °30 ' 1300 m -1 0 

< = dödliga rottempera turer är l ägre 

rotdelarna har sämre förmåga att 
bli härdiga jämfört med de äldre. 
Troligen ligger nedre gräns~n för 
de yngre rötternas härdighet hos 
tall någonstans kring -1 0° C, vil
ket skulle förkla r a reduktionen i 
rotti llväxtkapaci tet vid denna tem
peratur. En dålig rot t i llväxt orsa
kar vattenstress hos p l antan, vil
ket minskar plantans chanser till 
en god etablering i fält. 

För att undvika rotskador hos plan
tor över vintern bör man i plant
skolorna se ti l l att plantorna inte 
utsätts för kritiska temperaturer. 
Dessa ligger som tidigare nämnts 
förhållandevis högt hos tall och 
contortatall. Frilands l agrade täck
ro t spl antor l öper alltid en viss 
risk att utsättas för l åga rottemp
eraturer . Man har doc k möj l ighet 

12 Okt 17 Nov 21 Jan 8 Mars 11 April 22 

- 10 - 20 < - 25 - 15 - 10 
- 20 - 20 < - 25 - 25 -10 
-1 5 <-25 «( - 25 - 25 - 10 

< - 20 <. - 25 < - 25 - 25 - 10 

än 

-1 5 - 20 - 25 - 20 -1 0 

här angiven temperatur 

att minska denna genom att vidta 
ett antal mer eller mindre kostsam
ma skyddsåtgärder. Den åtgärd som 
antagl igen ger den bästa återbär- · 
ingen i fo r m av förbättrad plant
kva l i te , är att se till att plant
kassetterna har markkontakt under 
övervintr i ngen. Detta av två skäl. 
Upphöjda plantor går miste om mark
ens temper aturbuffrande effekt och 
dessutom krävs det mer snö innan 
snön kommer åt att isolera pl antor 
på upphöjda ramar . Vindskydd runt 
ramarna som förhindrar att kall 
l uft blåser in under/mellan behål l
arna fö r bättrar temperaturklimatet 
för rötterna. Snö har visat sig ge 
ett effektivt skydd mot låga rot
temper aturer . Både naturlig snö och 
konstsnö kan utnyttjas för att för
bätt r a lagringsbetingelserna på 
f riland . 
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